
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TRIBUTI 
 
 
 

  

 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre  nel proprio ufficio. 
 
            IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 Premesso che, con Decreto del Sindaco prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione 
organizzativa e la responsabilità del Servizio tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino 
al 31.12.2018; 

  Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2018 nonché il bilancio pluriennale per il 
periodo 2018-2020; 
 Considerato che ai sensi dell’art. 1,comma 450,L.296/2006, come modificato dall’art.7 
D.L. 95/2012, convertito con modificazioni, in legge n. 94/2012 e come ulteriormente 
modificato dalla Legge n. 228/2012 e dall’art.4,comma 9,  della Legge n. 66/2014, gli Enti 
Locali, per gli acquisti di beni e servizi , sono tenuti a fare ricorso agli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 
 Visto che il comma 3 bis dell’art. 33 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
l’art. 37 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 (nuovo  codice dei contratti) prevede che i Comuni non 
capoluogo di Provincia possono procedere all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Consip Spa o altro soggetto aggregatore di 
riferimento; 
  Accertato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come 
modificato dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro. 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 
 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base. 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N.  54 
DEL  27.12.2018  

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ CAR-TECH S.R.L. DEL PROGETTO DI 
IMPLEMENTAZIONE COD.COM – CATASTOENTI E SERVIZI AGGIORNAMENTO 
BANCA DATI IMMOBILI COMUNALI E ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO ANNI 
2015 E 2016 CIG 572686976 



  
 Dato atto che è stata verificata l’esigenza di procedere ad attività di accertamento 
tributario relativo all’IMU-TASI e TARI per le annualità 2015 – 2016 e che, preliminarmente 
all’inizio di tale attività, si ritiene opportuno e necessario procedere all’aggiornamento della 
banca dati di tutti gli immobili situati sul territorio del Comune di Carsoli attraverso controlli 
incrociati di tutte le banche dati disponibili (Agenzia Entrate e Catasto, Anagrafe comunale, 
Camera di commercio, ecc.); 
 
 Dato altresì atto dell’esigenza rappresentata anche dall’Amministrazione comunale di 
implementare il portale web al fine di pervenire alla creazione della cartella unica del 
contribuente con possibilità da parte dei contribuenti di visionare tutti gli immobili a loro 
intestati, i versamenti effettuati e quelli da effettuare, oltre a poter calcolare l’IMU-TASI 
da versare e di stampare il relativo Modello F24 o pagare direttamente con modalità di 
pagamento elettronico; 
 

 Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
Verificato che da un’attenta disamina dei prodotti offerti, sulla piattaforma MEPA, dai vari 
fornitori abilitati è emerso che la società Car-Tech S.r.l con sede in Viale Tobruk 7 - Rimini, 
partita iva 01911200408, offre i servizi che meglio rispondono alle esigenze dell’Ente; 
 

Accertato che la Car-Tech S.r.l è un’azienda specializzata nell’ingegneria delle entrate, per 
la realizzazione di banche dati immobiliari, territoriali e tributarie finalizzate alla 
pianificazione delle imposte, all’analisi economica del patrimonio immobiliare, alla definizione 
delle aliquote e delle tariffe tributarie, alla determinazione delle imposte tributarie dovute 
ed alla gestione dell’ordinario e dell’accertamento; 
 
Verificato altresì che il progetto informatico offerto CatastoEnti COD.Com – Territorio e 
Fiscalità Locale Partecipati appositamente realizzato da Car-Tech S.r.l. è un modello 
organizzativo delle informazioni in grado di efficientare l’erogazione dei servizi verso i 
cittadini, semplificandone la fruizione e consentendo facile accesso alle informazioni; 
 
 Che per la fornitura di cui sopra è stato acquisito il CIG Z572686976; 
 Considerato il prezzo offerto congruo si ritiene di provvedere in merito e di assumere 
il conseguente impegno  a carico del bilancio 2018-2020, con imputazione all’ esercizio 2019  in 
cui l’obbligazione è esigibile, tenuto conto che per la parte variabile la spesa conseguente, 
erogabile nella misura massima di € 30.000,00 conformemente alla procedura di affidamento 
seguita, sarà prevista nell’annualità 2019 proporzionalmente alla entrata che sarà generata 
dalle attività di accertamento; 
 Tenuto conto che le risorse necessarie al compenso fisso sono previste  alla  Miss.1 
Prog. 4 titolo I macroaggregato 3, con imputazione all’ esercizio 2019 in cui la stessa sarà 
esigibile; 
 Visto il D.Lgs n. 267/00, come modificato ed integrato dal D.Lgs  n. 126/2014 ; 
 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
 Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
 

D E T E R M I N A 



 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate:  
 procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b, del D.lgs n. 50/2016, 
all’affidamento diretto alla società Car-Tech S.r.l. con sede in Viale Tobruk n. 7, Rimini (RN), 
P.IVA 01911200408, C.C.I.A.A. di Rimini n. 228034, Registro Imprese n. 01911200408, 
l’incarico per l’implementazione e l’aggiornamento di un portale web finalizzato alla creazione 
della cartella unica del contribuente, per l’aggiornamento della banca dati degli immobili 
comunali e per le attività di gestione accertativa dei tributi IMU/TASI/TARI per le annualità 
2015-2016, inclusa la fornitura dei relativi software tributari gestionali,  mediante la 
seguente remunerazione: 

- Importo annuo di Euro 9.000 + IVA 22%; 
- Aggio percentuale del 27% calcolato sugli importi incassati dal Comune, relativamente 

alle sole posizioni contributive che non siano già presenti nella banca dati comunale, o per la 
parte eccedente, e comunque entro i limiti economici massimi consentiti dalla procedura  di 
affidamento disposta. 

 
  stabilire che la società Car- Tech S.r.l. è tenuta all’effettuazione di detta fornitura 
alle condizioni e con le modalità indicate nella sua offerta.  
 Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al d.lgs.  n. 118/2011, la spesa complessiva di €  10.980,00 alla  Miss.1 Prog. 4 titolo I 
macroaggregato 3, con imputazione all’ esercizio 2019 in cui la stessa sarà esigibile; 
Dare atto che l’impegno per la parte variabile, nella misura massima consentita dalla tipologia 
di affidamento a cui l’Ente ha fatto ricorso, pari ad euro 31.000,00, si perfezionerà nel 2019  
atteso che la copertura sarà assicurata tramite correlata variazione di bilancio conseguente 
alle maggiori somme eventualmente riscosse.  
 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
  Provvedere al pagamento con successiva determinazione, al fine di verificare l’attività 
posta in essere e i risultati conseguiti, previa acquisizione di regolare fattura al protocollo 
dell’Ente.   
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. n. 33/2013. 
 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 
9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.). 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio One Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
 _______________________________________________________________ 
In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
       Il Responsabile del Servizio Tributi  
              f.to  D.ssa Anna Maria D’Andrea      
________________________________________________________________ 
Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole       
Visto di regolarità contabile Imp. n.  17414  del 27.12.2018 



A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli, 27.12.2018 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         f.to D.ssa Anna Maria D’Andrea     
Prot. n. 11546 del 28.12.2018     

 
 
La presente determinazione viene trasmessa: 

x  Portale istituzionale sez. “Trasparenza amministrativa”  
x  All’Albo Pretorio On Line . 
            Il Responsabile del Servizio Tributi  
         f.to D.ssa Anna Maria D’Andrea     
                                                                                      
________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


